- 1 -

                                   岡 操 高 第１７６ 号

令和３年９月２８日

中 学 校 長         殿

高 等 学 校 長         殿

関 係 各 位

岡山県立岡山操山中学校・高等学校長

（ 公 印 省 略 ）

令和３年度岡山県立岡山操山中学校・高等学校教育研究会の御案内

 仲秋の候，皆様にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて，本校は平成１４年度の中高一貫教育の導入以来，教育研究を通じた指導方法の工夫，

改善に努めて参りましたが，平成２７年度，文部科学省事業「スーパーグローバルハイスク

ール（ＳＧＨ）」，令和２年度には同省事業「WWL（ワールドワイド・ラーニング）コンソ

ーシアム構築支援事業におけるカリキュラム開発拠点校」に指定され，中学校と高校が連携

しながら，岡山県教育委員会を管理機関とし，「岡山県版高度な学びのネットワーク」の構

築を目指すこととなりました。

グローバル・リーダーに必要な資質・能力を新たに設定し，学校教育全体でその資質の向

上に取り組むこととなりました。校内では，各教科の授業で学んだことを本校の総合的な探

究の時間である「未来航路」で総合的かつ有機的に関連づけ，「SOZAN 国際塾」でさらに

深め，グローバル・リーダーに必要な資質・能力の向上を図っていくものです。WWL に指

定されて２年目となる今年，昨年度紹介することのできなかったこれまでの取組の成果を次

のとおり研究授業で公開し，続いて行う研究協議会で多くの皆様方から御意見・御助言をい

ただいて今後の取組に生かして参りたいと考えております。御多忙のこととは存じますが，

趣意を御理解いただき，貴校の先生方にお知らせいただくとともに，御参加についても御配

慮のほどよろしくお願い申し上げます。

記

１ 主 題  幅広く深い教養を有し、自ら課題を設定し，その解決のためクリエイティブに思

考し、ダイナミックに行動するグローバル・リーダーの育成に向けた取組

～Sozan Global Can-do List の活用～

２ 期 間  令和３年１０月 ～ １１月

       ※教科により期日が異なります。５の実施教科一覧をご参照ください。

３ 場 所  岡山県立岡山操山中学校・高等学校

岡山市中区浜４１２番地   ℡（０８６）２７２－１２４１（高校）

４ 参加申込 別紙様式により FAX で各教科の締め切り期日までにお申し込みください。

 また，別紙様式は高校ホームページからもダウンロードすることができます。

       URL: http://www.sozan.okayama-c.ed.jp

- 2 -

５ 実施教科一覧

 教科

国  語

教科主題

Global Can-do Listを活用した授業改善の取組

アドバイザリースタッフ

（敬称略）

ノートルダム清心女子大学文学部日本語日本文学科

                        准教授 伊木  洋

 期
 日
 ・
 内
 容

 等

１０月２２日（金）   10:00 ～10:30  受付（1号館１階ピロティー）
         ３限(10:40 ~ 11:30) 大久保 達也（高校２年現代文）
                 ４限(11:40 ~ 12:30) 研究協議

高校： 前のめりに教材にのめり込む現代文

 申し込み締切

 １０月１８日（月）

Chromebookの活用

ジャムボードを使用し、意見や感想を共有する

 教科

地歴・公民・社会

教科主題

グローバル・リーダーに必要な資質・能力を高め

る授業実践～Global Can－do List を活用した授業

実践～

アドバイザリースタッフ

（敬称略）

ノートルダム清心女子大学文学部現代社会学科

                      教授 森 泰三

 期
 日
 ・
 内
 容

  等

２月に公開授業を実施します。
改めて御連絡いたします。

高 校

 申し込み締切

   月  日（ ）

Chromebookの活用

活用予定

- 3 -

教科

数 学

教科主題

授業で育てる資質を踏まえた課題学習における教

材開発

アドバイザリースタッフ

（敬称略）

岡山大学大学院教育学研究科     教授 岡崎 正和

 期
 日
 ・
 内
 容

  等

１１月１８日（木）  ９：１０～ ９：３５ 受付（1号館１階ピロティー）
       ２限( 9:40～10:30)  尾川 晃平・奥村 剛士（中学２年・数学）

       ３限(10:40～11:30)  川北 将司（高校１年・数学A）

       ４限(11:40～12:30)  研究協議

中学校・数学：TTによる図形分野の学習をペア活動・グループ活動を通して

取り組む。

高校・数学Ａ：図形の応用問題に取り組む。

 申し込み締切

  １１月１５日（月）

Chromebookを活用

今回は中高とも使用しない

教科

理 科

教科主題

効果的な仕掛けづくりとその検証法の開発

アドバイザリースタッフ

（敬称略）

岡山大学大学院教育学研究科   特任教授   三宅 正志

 期

 日

 ・

 内

 容

  等

１１月１２日（金）     10：00～10：30 受付（1号館１階ピロティー）

         ３限(10:40 ~ 11:30)  塩飽 修身（中学校３年・理科）

         ４限(11:40 ~ 12:30)  研究協議

中学校・理科：身の回りの現象・鏡に映る物体の見え方（像）を学ぶ

（遠くのものが小さく見えるのはなぜ）

 申し込み締切

 １１月 ８日（月）

Chromebookの活用

今回は使用しない。

◯普段は資料の PDF配付や Google-formを使ったアンケー

トなどで使用している。

- 4 -

教科

芸 術（美術）

教科主題

グローバル・リーダーの育成に向けた取組

～主体性を持ってさまざまな人々と協働して

学ぶ態度の育成～

指導助言

（敬称略）
岡山大学学術研究院 教育学域 教 授 清田 哲男

 期

 日

 ・

 内

 容

  等

１１月 ５日（金）     9:20~ 9:35   受付（高校事務室受付）

         ２限( 9:40~10:30) 八木 真喜子（中学校２年・美術）

３限(10:40~11:30)  研究協議

中学校・美術：生活向上プロジェクト

（生活の中で役に立つピクトグラムを考える）

申込み締め切り

１１月１日（月）

Chromebookの活用

今回は授業中での使用はなし：

〇導入時の調べ学習・作品完成の写真を提出に活用している

教科 外国語（英語）

教科主題

技能と教養をバランスよく伸ばす指導法の研究

～生徒の振り返りを活用した授業改善～

アドバイザリースタッフ

（敬称略）

 岡山大学学術研究院 教育学域    特任教授 髙塚 成信

 ﾉｰﾄﾙﾀﾞﾑ清心女子大学英語教育センター

准教授（主任） 小橋 雅彦

准教授 調子 和紀

 期

 日

 ・

 内

 容

  等

１１月５日（金）     9:00 ~ 9:30 受付（1号館１階ピロティー）
          ２限  ( 9:40 ~ 10:30) 西澤 寛・松原 弓子

（中学校２年・英語）
          ３限  (10:40 ~ 11:30) 山本 浩史

（高校２年・コミュニケーション英語Ⅱ：標準）
         ４限  (11:40 ~ 12:30)  研究協議

中学校・英語：「指導と評価の一体化」を意識した授業を行う。「話すこと

（やりとり）」に焦点をあて、複数の課を通して日常的な話題

や、社会的な話題について、考えたことや感じたことを理由と

共に伝え合う力を育成する。

高校・コミュニケーション英語Ⅱ：様々な方法でインプットとアウトプット

をバランス良く組み合わせ、４技能の伸長を図り、要約につな

げる。

 申し込み締切

 １１月１日（月）

Chromebookの活用

中学校：使用する。（検索・資料提示など）

高 校：今回授業での使用はなし。

- 5 -

教科 保健体育

教科主題

自ら進んで問題解決に取り組む姿勢を育てる

アドバイザリースタッフ

（敬称略）

 環太平洋大学体育学科 体育教育学

講 師 斎 藤 祐 一

 期

 日

 ・

 内

 容

  等

１１月１１日（木）    12:45 ~ 13:15 事務受付
          ５限  (13:15 ~ 14:05) 高校１年 岡本 則清
          ６限  (14:15 ~ 15:05) 研究協議

単元：「現代社会と健康」

項目：欲求と適応機制

・クロムブックでアンケート調査後、教師主導で座学

・生徒が適応機制の例文を作成し、全員で評価し、小テストを実施し理解の

定着を図る

 申し込み締切

 １１月８日（月）

Chromebookの活用

使用する

・アンケート作成 ・集計・例文作成、提出

・小テスト    ・写真撮影によるノート提出

本校時程

    １校時   ８：４０～ ９：３０

    ２校時   ９：４０～１０：３０

    ３校時 １０：４０～１１：３０

    ４校時 １１：４０～１２：３０

    昼休み １２：３０～１３：１０

    ５校時 １３：１５～１４：０５

    ６校時 １４：１５～１５：０５

    ７校時 １５：１５～１６：０５

（注２）受付は，研究授業が行われる 30 分前から，1 号館 1 階ピロティーまたは高校事務室

受付で行います。

（注３）駐車スペースが限られております。御不便をおかけしますが，公共交通機関での御

来校に御協力ください。

（注４）新型コロナウイルス感染症の蔓延状況により，実施形態を変更する場合があります。

申し込みの際には必ず参加者の中から代表の方のメールアドレスをご記入くださ

い。代表の方にメールにて御連絡いたします。

 担 当 岡山県立岡山操山高等学校 山本 浩史

 電 話 (086)272-1241 FAX (086)272-1721

 e-mail  hiroshi_yamamoto2@pref.okayama.jp

- 6 -

本校へのアクセス

・JR 西川原駅から徒歩１０分

・JR 岡山駅から 岡電バス（藤原団地行き）→浜本町下車 約１５分

・JR 岡山駅から 宇野バス（東岡山行き） →岡山中央警察署前下車 約１０分

校内地図（正門からピロティーまたは高校事務室受付へお越し下さい）

自転車置き場（北）

武　　道　　場

音楽堂

高校
事務室

１号館

ピロティー

正　　門

弓　　道　　場

自転車置き場（南）

http://www.jr-odekake.net/eki/top.php?id=0650631
http://www.okayama-kido.co.jp/bus/map/fujiwada.html
http://www.okayama-kido.co.jp/bus/jikoku/pdf/fujiwada.pdf
http://www.okayama-kido.co.jp/bus/map/fujiwada.html
http://www.okayama-kido.co.jp/bus/jikoku/pdf/fujiwada.pdf

- 7 -

Ｆ Ａ Ｘ 送 信 票（付け紙不要）

送

信

先

岡山県立岡山操山高等学校

WWL課 GLOBAL STUDIES

山本 浩史

FAX（０８６）２７２－１７２１

令和３年度 WWL 岡山県立岡山操山中学校・高等学校教育研究会

参 加 申 込 書

No. 教科・科目名 開  催  期  日 申込み締切

１    国 語       １０月２２日（金）   １０月１８日（月）

２   社会・地歴・公民   ２月    別途案内

３    数 学       １１月１８日（木）   １１月１５日（月）

４    理 科       １１月１２日（金）   １１月 ８日（月）

５   芸 術（美術）     １１月 ５日（金） １１月 １日（月）

６    英 語      １１月 ５日（金）   １１月 １日（月）

７    保健体育   １１月１１日（木）   １１月 ８日（月）

 所属（学校名等）

参加者 ※参加される教科名，職名，氏名，参加希望の授業・協議（○印）を御記入ください。

参加される

教科名
職 名 氏  名

参加希望の授業・協議

中学授業 高校授業 研究協議

e-mail:

 連絡事項

参加者の中からお一人のe-mailアドレスをご記入ください。

- 8 -